
教材番号 題名 時間(分) 対象 内容 購入年月

ビ
003

  バス停の座布団
　　 （一般教養）

３１
小学生
以　上

   バスの待合所に誰かが作って置いた座布団が投げか けた
温かい愛の波紋。座るとフカフカして心地よい。ほのぼのと
した善意が、バスを利用する多くの人々の心に愛の灯をとも
します。新聞の投書欄に掲載された実話をもとにつくられま
し た。

01.03

ビ
030

  みんなで遊ぼう
　どんぐりグルメ
　　（一般教養）

２３
小学生
以　上

   どんぐりの皮をむいて渋を抜き、粉にしてから蒸したり、
焼いたりして 『団子』、『クッキー』、『ゼリー』を作る。 05.11

ビ
031

 遊ぼうパンと
　たんぽぽコーヒー
　　（一般教養）

２３
小学生
以　上

  パン種を竹の先に巻き付けて焚き火で焼く『遊ぼうパン』
や、『たんぽぽコーヒー』を作る。 05.11

ビ
080

  愛華ちゃんの
　　地球の秘密
　　（一般教養）

３５
小学生
以　上

  ’91年、小学校６年生で坪田愛華さんが亡くなったのは環
境マンガ 『地球の秘密』を描き上げた直後のことでした。環
境保護を日常生活の中で実践しようという気持ちを育みま
す。

11.06

ビ
097

 虫の王様
　　　　カブトムシ
　　（一般教養）

１５
小学生
以　上

   みんな大好きなカブトムシ。 成長過程や基礎知識、探し
方・飼い方・育て方などを紹介します。 12.03

ビ
056

  サッカービデオ
　黄金の子どもたち
　　　全2巻
　　（一般教養）

  前編
　　６０
  後編
　　３０

小学生
以　上
高校生
以　上

《前編・ﾄﾞｷｭﾒﾝﾄ編》　将来を嘱望され、W杯フランス大会出
場を目指す、15歳マルセロ少年の日常を追い、ブラジルサッ
カーの強さの秘密を探る。
《後編・ﾄﾚｰﾆﾝｸﾞ編》名門SEﾏﾂﾊﾞﾗのﾄﾚｰﾆﾝｸﾞﾒﾆｭｰ。

08.03

ビ
023

  地球と環境
　　（一般教養）

２０
中学生
以　上

   熱帯林の破壊・地球の温暖化・酸性雨・オゾン層破壊・海
洋汚染等を通して、地球規模の環境破壊の原因が、私たちの
身近な暮らしの中に潜んでいることを学ぶ。

05.03

ビ
025
入門

 ｸﾞﾘｰﾝｱﾄﾞﾍﾞﾝﾁｬｰ
 樹木ﾋﾞﾃﾞｵ図鑑
　　入門編
　　(一般教養)

 
　　２０

　
中学生
以　上

 
【入門編】植物を生活文化との関わりの中でとらえるために
考案された、ｸﾞﾘｰﾝｱﾄﾞﾍﾞﾝﾁｬｰ（野外活動）について説明し、
植物観察の方法を紹介する。

05.03

ビ
025
①

 ｸﾞﾘｰﾝｱﾄﾞﾍﾞﾝﾁｬｰ
 樹木ﾋﾞﾃﾞｵ図鑑①
　　(一般教養)

 
　　２０

　
中学生
以　上

　 そめいよしの、うめ、くすのき、くぬぎ、くり、こなら、
かしわ、すだじい、まさき、さんごじゅ 05.03

ビ
025
②

 ｸﾞﾘｰﾝｱﾄﾞﾍﾞﾝﾁｬｰ
 樹木ﾋﾞﾃﾞｵ図鑑②
　　(一般教養)

 
　　２０

　
中学生
以　上

　 つばき、さかき、けやき、えのき、やまもも、ひさかき、
ふじ、ちゃ、もっこく、さざんか 05.03

ビデオ　（一般教養）

29



教材番号 題名 時間(分) 対象 内容 購入年月

ビ
025
③

 ｸﾞﾘｰﾝｱﾄﾞﾍﾞﾝﾁｬｰ
 樹木ﾋﾞﾃﾞｵ図鑑③
　　(一般教養)

 
　　２０

　
中学生
以　上

　 やまぶき、やまぐわ、しだれやなぎ、さんしょ、なんて
ん、やまつつじ、ほおのき、くちなし、ねむのき、かき 05.03

ビ
025
④

 ｸﾞﾘｰﾝｱﾄﾞﾍﾞﾝﾁｬｰ
 樹木ﾋﾞﾃﾞｵ図鑑④
　　(一般教養)

 
　　２０

　
中学生
以　上

　 じんちょうげ、みずき、きり、きんもくせい、いちょう、
こぶし、あおき、ひいらぎ、さるすべり、いろはかえで 05.03

ビ
025
⑤

 ｸﾞﾘｰﾝｱﾄﾞﾍﾞﾝﾁｬｰ
 樹木ﾋﾞﾃﾞｵ図鑑⑤
　　(一般教養)

 
　　２０

　
中学生
以　上

　 ひのき、やつで、しゅろ、もみ、すぎ、くろまつ、あかま
つ、あせび、いぬつげ、もちのき、ねずみもち 05.03

ビ
043

  母なる森
　ﾌﾞﾅ帯の自然と文化
　　 （一般教養）

    ３２
中学生
以　上

   月山や朝日連邦、白神山地の美しいブナの森の四季と、そ
こに棲息する様々な動植物を描く。ブナの森が『緑のダム』
と言われる秘密を探り、この重要な財産が危機にさらされて
いることを訴える。

06.11

ビ
053

  名曲アルバム
　　 全10巻
　　（一般教養）

各５０
中学生
以　上

   名曲の調べにのってヨーロッパを訪ねてみましょう。解説
（ﾃﾛｯﾌﾟ）が流れます。
 ①ドイツ編Ⅰ　　②ドイツ編Ⅱ 　③オーストリア編Ⅰ
 ④オーストリア編Ⅱ ⑤イギリス・北欧編　⑥イタリア編
 ⑦フランス編　⑧東欧編　　⑨スペイン編　⑩日本編

07.12

ビ
078

  世界・美の旅
　　　全30巻
　　（一般教養）

  各３０
中学生
以　上

①ﾙﾉﾜｰﾙ②ｾｻﾞﾝﾇ③ﾓﾈ④ﾏﾈ⑤ｺﾞｯﾎ⑥ｺﾞｰｷﾞｬﾝ⑦ﾐﾚｰ⑧ｽｰﾗ　⑨ﾌﾟﾙ
ｼｬﾝﾌﾞﾙｰ⑩ﾋﾟｶｿ⑪ﾀﾞ・ｳﾞｨﾝﾁ⑫ﾗﾌｧｴﾛ⑬ﾍﾞﾗｽｹｽ⑭ｺﾞﾔ⑮ﾙｰﾍﾞﾝｽ⑯
ﾌｪﾙﾒｰﾙ⑰ﾌﾞﾘｭｰｹﾞﾙ⑱ﾛｰﾄﾚｯｸ⑲ﾏﾘｰ・ﾛｰﾗﾝｻﾝ⑳ﾓﾃﾞｨﾘｱｰﾆ　21.ﾎﾞｯ
ﾃｨﾁｪﾘ　22.ﾃｨﾂｨｱｰﾉ 23.ﾚﾝﾌﾞﾗﾝﾄ　24.ﾗ・ﾄｩｰﾙ　25.ｸﾘﾑﾄ　26.ﾕ
ﾄﾘﾛ　27.ﾑﾝｸ 28.ｶﾞｳﾃﾞｨとｼﾞｭｼﾞｮｰﾙ 29.ｸﾚｰ 30.ｶﾝﾃﾞｨﾝｽｷｰ

11.02

ビ
096

 日本の美術館
　　　全15巻

　　（一般教養）

各２７
中学生
以　上

   日本全国の近代美術館１５館を紹介。
①大原美術館  ②ﾌﾞﾘﾁﾞｽﾄﾝ美術館  ③ひろしま美術館④北海
道立近代美術館  ⑤山梨県立美術館　⑥茨城県近代美術館 ⑦
山口県立美術館　⑧岩手県立博物館　⑨東京国立近代美術館
⑩石橋美術館　⑪福島県立美術館⑫神奈川県立近代美術館
⑬池田20世紀美術館　⑭岐阜県美術館 ⑮足立美術館

12.03

ビ
109

　NEW教材用
　　　　ソーラン
　  （一般教養）

３６
中学生
以　上

　YOSAKOI ソーラン祭組織委員会選定曲。
　　　　　　　　（曲名：FUNK ソーラン2001）
  振り付けを覚えて、みんなで一緒に踊りましょう。

14.07

ビ
165

　野菜の効用
　  （一般教養）

　  １８
中学生
以　上

　日本人に不足しがちといわれるビタミンやミネラル。その
摂取のために欠かせない野菜、特に緑黄色野菜に焦点をあ
て、その重要性と正しい摂取方法を学ぶ。

20.04

ビ
105
①
②

  沖縄の歴史
　　　　　　　２本組
　　 （一般教養）

  各３０
高校生
以　上

①前編　琉球列島の成り立ち～明治・大正期までの沖縄
　　　 　　からの移住史
②後編　太平洋戦争と沖縄～戦後の基地と沖縄の祖国
             復帰～沖縄問題のゆくえ

13.11

ビデオ　（一般教養）

30



教材番号 題名 時間(分) 対象 内容 購入年月

ビ
106

  アイヌ文化を
　　　　　　　 学ぶ
　  （一般教養）

３０
高校生
以　上

   ・アイヌという言葉の意味
　 ・現在の生活様式と、独自の文化の継承という二面性
 　・かつての衣食住と暮らし
　 ・精神文化
　 ・文化伝承に取り組む現在
独自の文化を知るための入門的な映像資料。

13.11

ビ
005

  昭  和  史
　　　　全１１巻
　
　　 （一般教養）

  各６０ 成　人

   ①事件と世相 （前編） 　　　　  ②事件と世相（後編）
　 ③激動の中で子どもたちは　　④女たちは歩む
　 ⑤都市と村の歳月　　　　　 　　⑥スポーツ
　 ⑦太平洋戦争      　　　　　　　 ⑧占領下の２５００
日
　 ⑨宰相列伝    　　　　　　　    　⑩天皇陛下
　 ⑪昭和から平成へ

02.03

ビ
006
①

  新世界紀行
　　 秘境編
　　　　５巻
　　（一般教養）

 各４７ 成　人

   ①秘境編　　　　　 ・アマゾン大紀行
　　　　　　　　  　　　  ・ギアナ高地　魔の山チマンタ
　　　　　　　　　　　　  ・不思議の島マダガスカル
　　　　　 　　　　　　　 ・厳冬のバイカル湖
　　　　　　　　　　　 　 ・極北の大河ユーコン

02.03

ビ
006
②

  新世界紀行
　　失われた文明
　　　　５巻
　　（一般教養）

 各４７ 成　人

   ②失われた文明　・地中海大紀行 （幻のカルタゴ）
　　　 　　　　　　　　   ・謎のエーゲ海 （ｱﾄﾗﾝﾃｨｽ幻
想）
　　　　　　　　　 　　　 ・ﾁｸﾞﾘｽ・ﾕｰﾌﾗﾃｽ（ﾒｿﾎﾟﾀﾐｱ文
明）
　　　　　　　　　　　 　 ・アンデス （ナスカの地上絵）
　　　　　　　　　　 　　 ・マヤ （巨大遺跡群）

02.03

ビ
006
③

  新世界紀行
　　美しき大自然
　　　　５巻
　　（一般教養）

 各４７ 成　人

  ③美しき大自然　  ・ナイアガラ・グランドキャニオン
　　　　　　　　　　　 　 ・地球最南端パタゴニアの氷河
　　　　　　　　　　　　  ・中国桃源郷
　　　　　　　　 　　　 　・オーストラリア砂漠漂流
　　　　　　　　　　 　　 ・ヨーロッパアルプス

02.03

ビ
057

  日本の美
　　　厳 　　島
　  （一般教養）

 ４０ 成　人
   平清盛が財力を傾けて築き上げた厳島神社。その壮麗な社
殿と平家納経。この二つの国宝を生み出した王朝の美意識
を、新しい視点から見つめる。

08.03

ビ
062

  成人病予防に
　　　　まず減量
　　（一般教養）

１５ 成　人
   痩せることは、過食しない・運動する、の簡単な理屈でで
きると言われています。実際に効果のある『頭で食べる』 ト
レーニング方法を紹介します。

09.01

ビ
067

  京都三大祭
　　（一般教養）

５８ 成　人
   春の華やぎ葵祭、燃え立つ夏は祇園祭、錦秋の時代祭。京
都の四季を彩る三大祭を、地元新聞社のカメラがとらえる。
時を超え、千年の昔へ。

10.01

ビ
081

  漢　詩　紀　行
　　　　　　全19巻
　　（一般教養）

25～30 成　人

    中国のキラ星のような詩人たちの作品を味わう。
①李白  ②杜甫 ③陶淵明  ④白楽天  ⑤杜牧 ⑥項羽と劉邦
⑦田園と山水のうた　⑧戦乱の中で　⑨亡国の哀歌　⑩配所
のくらし　⑪赤壁・英雄たちの戦い　　他　全19巻

11.06

ビ
091

  で　あ　い
　 （一般教養）

６０ 成　人
   福岡県篠栗町にある南蔵院の林覚乗住職の、楽しく心あた
たまる講演。 12.03

ビデオ　（一般教養）

31



教材番号 題名 時間(分) 対象 内容 購入年月

ビ
093

 生まれ変わるとしたら
　　（一般教養）

４０ 成　人
   宮沢賢治、中原中也、立原道造らの詩が、映像とともに朗
読されます。 12.03

ビ
094

 もし我々が何かを失っ
 たとき後に残るものは
 いったい
 　 (一般教養）

６０ 成　人
   目の見えない男性と、耳のきこえない女性。二人が交わ
す、特別な会話。二人だけのコミュニケーション。それが、
『二人が二人でいる』 存在理由。

12.03

ビ
117

　パネルシアター
　  （一般教養）

３０ 成　人
　子どもと触れ合うパネルシアター。これから始める人のた
めの教材です。創案者 古宇田亮順さんの実演を交え、パネル
シアターの基本を紹介します。

15.10

ビ
118

　詩魂の源流
　  （一般教養）

４０ 成　人

　 祈りの詩人、坂村真民。
その真実の姿を、加藤剛さんの朗読と、オールロケによる映
像で描きます。『鳥は飛ばねばならぬ』、『念ずれば花ひら
く』他２４編を収録。

15.10

ビ
035

  寝たきりゼロへ
　　　 の１０か条
　  （高齢者教育）

２９
 高齢者
 成   人

   寝たきりゼロを目指して医療・保健・福祉が連携し、積極
的に挑戦を続ける、広島県御調町の実践の姿を通して、『寝
たきりゼロへの１０か条』を具体的に学ぶ。

06.06

ビデオ　（一般教養）

32


